coviensem et Wratislavieusem canonicum, Roroam mísit, ne a quodam marchione1 2) 
preveniretur. Sub isto Jacobo evangelium per Martinům Lutherum mundo 
illuxit. Et si Jacobus episcopus evangelii lucern egre tulit, quia vir magne 
experiencie erat, utroque humero gestare nov t.

1) S. über den Bischof Jacob, Ehrhardt a. a. O. p. 51. f. u. die von ihm angeführ
ten Quellen.

2) Nemlicb Johann Albert von Brandenburg, später (1545) Erzbischof von Magde
burg, Bruder Herzog Albrechts von Preussen. S. Hcnelius Silesiograpli. T. II. . 
p. 152.

a) Dns Folgende von noch jüngerer, doch wohl gleichzeitiger Hand.

IV. Catalogua abbatum Saganensiuni.

Incipit cataloijus abbatumS)

Prologus prímus.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Dum vetusta narramus et nar- 
rando scribimus rem non novam aggredimur nec viam insolitam ambulamus. Hec 
est via domini, in qua gressus suos posait et in qua anïbulaverunt patres nostri. 
Trita est, arta non est, incesserunt per eam multi, mandavit quippe deus patribus 
nostris antiquitatum gesta scribere, filiis suis ea nota facere, ut et generacio altera 
cegnosceret et populus, qui adhuc creandus fuerat, dominum collaudaret. Pensa- 
vit hoc Moyses, ductor populi, pensavit Samuel, fidelis proplieta domini, et justorum 
plurimi, pensarunt venientis in carne salvatoris testes et amici, fidissimi ecclesia- 
rum principes ewangelistę et apostoli, ut acta suorum et precedencium temporum 
non tantum dei sed et hominum, non bonorum tantum sed pessimorum eciam ligwe 
et manus sue calamo ad perpetuam exararent rei memoriam presenciumque et fu- 
turonun tenaci memorie commendarent. Ipsi dicam an dominus quin ymmo et ipsi 
et dominus, quia per eos dominus ipse per os eorum locutus est, per manum 
eorum operatus est, ipse per eos scripserat, qui et scribi jusserat et que scri- 
benda fuerant, inspirabat. Sed quid dicam de diversis eorum successoribus, viiis 
preclaris et illustribus hystoriographis, scribis et doctoribus, qui predecessorum 
suorum vestigiis inhérentes, cum nonnulli eorum vicini essent apostolorum tempo- 
ribus, non pauca nec minima facta et dicta pontificum et sacerdotum, clericorum et 
layeorum, regum et principům, nacionum et populorum, credencium et peifidorum 
ad robur ecclesie des lipserunt? Digesserunt in suis codicibus non solum pacem 
sed et prelia, non tantum virtutes aut merita sed et dampnatorum scelerata flagi-

AVir haben an der Ucbcrschrift des ersten Begründers dieser Chronik nichts ändern 
wollen und dieselbe daher so bezeichnet, wie er. Es ist bekannt, dass Catalogus 
öfters gleichbedeutend mit Chronica oder Chronicum, oder auch descriptio gebraucht 
wurde. Ucbcr die Verfasser des Catalogus und dessen äussere Beschaffenheit wird 
in der Vorrede zur Sammlung ausführliche Nachricht gegeben werden. 
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cia, distinxerunt eventus temporum, ut et ipsa eadem beata mater ecclesia scripta 
eorum non omnino rennual, ex quibus utilitatis non modicum et animarum hierum 
reportât. Nec obstát quod psalmistam deprecari legimus, ut non loquatur os ejus 
opera liominum, cum aliud sit, ex dictis et scriptis jactaiiciam more humano que
rere et aliud, deum ex illis magnificum demonstrare. Quo enim pacto non est 
loculus opera liominum, qui inter ipsa facta dominica tot descripsit obediencias et 
rebelliones et Judeorum et gencium? Quomodo opéra liominum siluit, qui nec 
fraudes aut insidias malingnorum spirituum sub silencio preterivit? Sane scriptura 
sacra virtutem operum domini plebi nunciat, dicit vitam sanctorum, dicit et 
malorum, insinuât vires fidei, insinuât et impugnantes eam portas inferi, lo- 
quitur de incremento ecclesie, loquitur et de multiplie! ejus oppressione; sed 
nunquam liée sine causa? absit! in laudem dci opera ejus annunciat, ut dum 
mirabilis in illis agnoscitur mayestas ejus, admirabiliter collaudetur1) ab omnibus 
opera ejus annunciat, ut per ipsius facta visibilia ad sui invisibilis cogiii- 
cionem nos ducat. Cognicione autem ejus quid nobis utilius, cum bec sit vita 
eterna, ut ipsum et eum, quem misit Jhesum Christum agnoscamus ? Bono igitur 
et profectui noslro consulit eum de operibus creatoris dicit, dicit vitam sanctorum 
pro imitacione nostra, dicit et malorum pro fuga nostra, de illis loquitur, ipsis in 
honorem perpetuum, de istis eis in obprobrium sempiternum. Miscuisse nempe in 
uno contextu sermonis electos eum reprobis, cedit in laudem dei, cedit in robur 
fidei, cedit in consumacionem scripture, cedit et in decus uni versi. Quomodo enim 
non in laudem dei cedcre creditur, eum ex admixtione hujusmodi inter pressuras 
hostium ipse in se sperantes nunquam dereliquisse demonstretur? Aut quomodo non 
cedit ad robur fidei, cum ex admixtione eadem ostendatur, nunquam illi preva- 
luisse portas inferi? Et qualiter non cedit in consumacionem scripture, cum ex 
societate continua bonorum et malorum clare constet, in orto domini zizania cum 
tritico juxta ejusdem scripture testimonium semper extitisse? Quomodo implerentur 
scripture, dicentes, quod deus juste permittit propter peccata hominum super eos 
regnarc ypocritam, si duntaxat bonos et non eciam scribas et phariseos pen ersos 
et discolos descri berent sedisse super Moysi cathedram? Quis deum et non homi
liom, juxta verba sacri eloquii, ecclesiam suam sanctam regere estimaret, si non 
eciam sub iniquis et infatuatis rectoribis, qualiter ipsa et stetisset et crevisset,